CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00024/2017

 Marcos Vinicius Alves Teixeira, vereador da Câmara Municipal de
Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor Prefeito
Municipal o que segue:

Solicita providências no sentido de criar um programa através da Casa

da Agricultura local para castração de animais domésticos.

JUSTIFICATIVA

O procedimento de castração, além de controlar a natalidade,
diminuindo a incidência de animais sofrendo maus-tratos nas ruas, também é benéfico à própria
população, que muitas vezes se contagia por doenças transmitidas pelos animais. “Por ser um
questão diretamente ligada à Saúde Pública, a  própria Organização Mundial de Saúde, preconiza
a castração como única forma correta de conter a expansão populacional de cães e gatos”

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2017.

Marcos Vinicius Alves Teixeira
Vereador